
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА» 
684020, Камчатский край, Елизовский район, пос. Раздольный, ул. Ролдугина, д. 17, тел. 37-1-42 

 

ПРИКАЗ № 97 
 

02 мая  2024 г.                                                                                     пос. Раздольный 
 

Об утверждении Положения об антикоррупционной  

политике в Муниципальном бюджетном учреждении  

дополнительного образования «Раздольненская  

детская музыкальная школа» 
 

В соответствии с  пунктом 7.3. Устава Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Раздольненская детская музыкальная 

школа», в целях организации деятельности Муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Раздольненская детская музыкальная 

школа» (далее -  Школа) по антикоррупционной политике, направленной на 

выявление, изучение, ограничение либо устранение явлений, порождающих 

коррупционные правонарушения или способствующие их распространению, 

руководствуясь требованиями Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение об антикоррупционной политике в 

Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования  

«Раздольненская детская музыкальная школа» (Приложение). 

2. Документоведу (Гришечко Н.М.) ознакомить работников Школы с 

Положением.  

3. Работникам Школы руководствоваться настоящим Положением в 

трудовой и повседневной деятельности. 

4. Считать утратившим силу приказ МБУ ДО РДМШ от 28.08.2024 № 62. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

 

Директор                                                                                                 В.Л. Дружинина 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к приказу МБУ ДО РДМШ  

от 02.05.2024 № 97 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об антикоррупционной политике  

в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования  

«Раздольненская детская музыкальная школа» 

 

 Настоящее  Положение  об  антикоррупционной  политике  в 

Муниципальном  бюджетном  учреждении  дополнительного  образования 

"Раздольненская  детская  музыкальная  школа"  (далее  –  Школа)  разработано  

на основе Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О  противодействии  коррупции»,  Методических  рекомендаций  по разработке  

и  принятию  организациями  мер  по  предупреждению  и противодействию  

коррупции,  разработанных  Министерством  труда  и социальной защиты 

Российской Федерации от 08.11.2013. 

Антикоррупционная политика в Школе — это комплекс закреплённых 

взаимосвязанных принципов, процедур и мероприятий, направленных на 

профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности 

учреждения. 

Основным кругом лиц, попадающих под действие антикоррупционной 

политики, являются работники Школы, находящиеся с ней в трудовых 

отношениях, вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых 

функций. 

Цели политики: 

 обеспечение соответствия деятельности Школы требованиям 

антикоррупционного законодательства; 

 минимизация рисков вовлечения Школы и её работников в коррупционную 

деятельность; 

 формирование единого подхода к организации работы по предупреждению 

коррупции в Школе; 

 формирование у работников нетерпимости к коррупционному поведению. 

Задачи политики: 

 сформировать у работников единообразное понимание позиции Школы о 

неприятии коррупции в любых формах и проявлениях; 

 минимизировать риски вовлечения работников в коррупционную 

деятельность; 

 определить должностных лиц, ответственных за реализацию политики и 

антикоррупционных мер; 

 информировать работников о нормативном правовом обеспечении работы 

по предупреждению коррупции и ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений. 

 

 

 



3 

 

1.Основные понятия, применяемые в настоящем положении 

 

1.1. Для целей настоящего положения используются основные понятия: 

 Антикоррупционная политика – деятельность Школы по 

антикоррупционной политике, направленная на создание эффективной системы 

противодействия коррупции. 

 Антикоррупционная экспертиза правовых актов – деятельность 

специалистов по выявлению и описанию коррупционных факторов, относящихся 

к действующим правовым актам и (или) их проектам, разработке рекомендаций, 

направленных на устранение или ограничение действия таких факторов. 

Конфликт  интересов  –  ситуация,  при  которой  личная 

заинтересованность  (прямая  или  косвенная)  работника  (представителя 

организации)  влияет  или  может  повлиять  на  надлежащее  исполнение  им 

должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает или может 

возникнуть  противоречие  между  личной  заинтересованностью  работника 

(представителя  организации)  и  правами  и  законными  интересами организации,  

способное  привести  к  причинению  вреда  правам  и  законным интересам, 

имуществу и (или) деловой репутации организации, работникам (представителям 

организации) которой он является. 

  Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо 

иное незаконное использование физическим лицом своего должностного 

положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих 

лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими 

физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных 

деяний от имени или в интересах юридического лица. 

 Коррупционный фактор – явление или совокупность явлений, 

порождающих коррупционные правонарушения или способствующие их 

распространению.  

Личная  заинтересованность  работника  (представителя  организации)  

–  заинтересованность  работника  (представителя  организации),  связанная  с 

возможностью  получения  работником  (представителем  организации)  при 

исполнении  должностных  обязанностей  доходов  в  идее  денег,  ценностей, 

иного имущества или услуг имущественного характер, иных имущественных прав 

для себя или для третьих лиц. 

 Предупреждение коррупции – деятельность Школы, направленная на 

введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры, 

правил и процедур, регламентированных внутренними нормативными 

документами, обеспечивающих недопущение коррупционных правонарушений. 

 Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского 

общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий: 

- по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 



4 

 

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

- по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 

расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

- по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

 Субъекты антикоррупционной политики – государственные, 

правоохранительные, общественные или иные организации, уполномоченные в 

пределах своей компетенции осуществлять противодействие коррупции. 

 

2.Основные принципы противодействия коррупции 

 

 2.1.Противодействие коррупции в Школе, осуществляется на основе 

следующих основных принципов: 

- соответствие  политики  Школы  действующему законодательству и 

общепринятым нормам; 

- соответствие  реализуемых  антикоррупционных  мероприятий 

Конституции Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией 

международным  договорам,  законодательству  Российской  Федерации  и иным 

нормативным правовым актам, применимым к Школе; 

- приоритет профилактических мер, направленных на недопущение 

формирования причин и условий, порождающих коррупцию; 

- принцип личного примера руководства Школы - ключевая  роль  в  

формировании  культуры нетерпимости  к  коррупции; 

- принцип вовлеченности работников -  информированность  работников  

Школы  о  положениях антикоррупционного  законодательства  и  их  активное  

участие  в формировании и реализации антикоррупционных стандартов и 

процедур; 

- принцип  соразмерности  антикоррупционных  процедур  риску 

коррупции:    разработка  и  выполнение  комплекса  мероприятий,  позволяющих 

снизить вероятность вовлечения Школы, его руководителей и сотрудников в 

коррупционную  деятельность,  осуществляется  с  учетом  существующих  в 

деятельности Школы коррупционных рисков; 

- принцип эффективности антикоррупционных процедур -  применение в 

Школе таких антикоррупционных мероприятий, которые имеют  низкую  

стоимость,  обеспечивают  простоту  реализации  и  приносят результат; 

- принцип ответственности и неотвратимости наказания - неотвратимость 

наказания для работников Школы вне зависимости от занимаемой должности, 

стажа работы и иных условий в случае совершения ими  коррупционных  

правонарушений  в  связи  с  использованием  трудовых обязанностей, а также 

персональная ответственность руководства Школы за реализацию 

внутриорганизационной антикоррупционной политики;  

-   обеспечение четкой правовой регламентации деятельности, законности и 

гласности такой деятельности, государственного и общественного контроля за 

ней; 

- приоритет защиты прав и законных интересов физических и юридических 

лиц; 



5 

 

- взаимодействие с общественными объединениями и гражданами. 

 

З.Основные меры предупреждения коррупционных нарушений 

 

3.1. Предупреждение коррупционных нарушений осуществляется путем 

применения следующих мер: 

- разработка и реализация плана мероприятий направленных на 

противодействие коррупции; 

- проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов и (или) их 

проектов; 

- антикоррупционное образование и пропаганда; 

-        иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

 

     4.План мероприятий по реализации стратегии  

антикоррупционной политики 

 

4.1. План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной 

политики является комплексной мерой, обеспечивающей согласованное 

применение правовых, экономических, образовательных, воспитательных, 

организационных и иных мер, направленных на противодействие коррупции в 

Школе. 

4.2. План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной 

политики разрабатывается  Комиссией по предупреждению коррупционных 

правонарушений на основании утвержденного распоряжением Администрации 

Елизовского муниципального района «Плана  мероприятий по противодействию 

коррупции в Администрации Елизовского муниципального района, ее органах, а 

также подведомственных муниципальных учреждениях» и утверждается 

директором Школы. 

 

5.Антикоррупционная экспертиза правовых актов и (или) их проектов 

 

5.1.Антикоррупционная экспертиза правовых актов и (или) их проектов 

проводится с целью выявления и устранения несовершенства правовых норм, 

которые повышают вероятность коррупционных действий. 

 Граждане (обучающиеся, родители, работники Школы) вправе обратиться 

к председателю комиссии по предупреждению коррупционных правонарушений в 

Школе с вопросом о проведении антикоррупционной экспертизы действующих 

правовых актов. 

 

6.Антикоррупционное образование и пропаганда 

 

6.1.Для решения задач по формированию антикоррупционного 

мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры в Школе, 

в установленном порядке организуется изучение правовых и морально-этических 

аспектов деятельности. 



6 

 

6.2.Антикоррупционная пропаганда представляет собой целенаправленную 

деятельность, содержанием которой является просветительская работа по 

вопросам противостояния коррупции в любых ее проявлениях, воспитания у 

обучающихся и работников гражданской ответственности, укрепления доверия к 

власти. 

6.3.Организация антикоррупционной пропаганды осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации во взаимодействии с 

государственными, правоохранительными органами и общественными 

объединениями. 
 

7.Внедрение антикоррупционных механизмов 

 

7.1.Антикоррупционная политика в Школе обеспечивается внедрением 

антикоррупционными механизмов: 

- проведение совещаний с работниками Школы по вопросам 

антикоррупционной политики в образовании; 

- усиление воспитательной и разъяснительной работы среди руководства и 

преподавательского состава Школы по недопущению фактов вымогательства и 

получения денежных средств при реализации образовательного процесса; 

- проведение проверки целевого использования средств; 

- участие в комплексных проверках по порядку привлечения внебюджетных 

средств и их целевого использования; 

- контроль ведения документов строгой отчетности; 

- принятие дисциплинарных взысканий к лицам, допустившим нарушения; 

- анализ состояния работы и мер по предупреждению коррупционных 

правонарушений в Школе.  

- подведение итогов анонимного анкетирования обучающихся на предмет 

выявления факторов коррупционных нарушений и обобщение вопроса на 

заседании комиссии по предупреждению коррупционных правонарушений в 

Школе; 

- анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них 

информации о фактах коррупции в Школе;  

- Принятие по результатам проверок организационных мер, на 

предупреждение подобных фактов. 

 

8. Ответственность работников 

за несоблюдение требований антикоррупционной политики 

   

8.1. Ответственность юридических лиц.  

   Общие нормы, устанавливающие ответственность юридических лиц за 

коррупционные правонарушения, закреплены в ст. 41 Федерального закона № 

273-ФЗ. В соответствии с данной статьей, если от имени или в интересах 

юридического лица осуществляются организация, подготовка и совершение 

коррупционных правонарушений или правонарушений, создающие условия для  

совершения  коррупционных  правонарушений,  к  юридическому  лицу могут  



7 

 

быть  применены  меры  ответственности  в  соответствии  с законодательством 

Российской Федерации.  

При  этом  применение  мер  ответственности  за  коррупционное 

правонарушение к юридическому лицу не освобождает от ответственности за 

данное  коррупционное  правонарушение  виновное  физическое  лицо. 

Привлечение  к  уголовной  или  иной  ответственности  за  коррупционное 

правонарушение  физического  лица  не  освобождает  от  ответственности  за 

данное  коррупционное  правонарушение  юридическое  лицо.  В  случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, данные нормы 

распространяются на иностранные юридические лица.  

   8.2. Ответственность физических лиц.  

   Ответственность  физических  лиц  за  коррупционные  правонарушения 

установлена  статьей  13  Федерального  закона  №  273-ФЗ.  Граждане 

Российской  Федерации,  иностранные  граждане  и  лица  без  гражданства  за 

совершение  коррупционных  правонарушений  несут  уголовную, 

административную,  гражданско-правовую  и  дисциплинарную ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

   Трудовое  законодательство  не  предусматривает  специальных оснований  

для  привлечения  работника  организации  к  дисциплинарной ответственности,  в  

связи  с  совершением  им  коррупционного правонарушения  в  интересах  или  от  

имени  организации.  Тем  не  менее,  в Трудовом  кодексе  Российской  

Федерации  (далее  –  ТК  РФ)  существует возможность  привлечение  работника  

организации  к  дисциплинарной ответственности в случаях, когда виновные 

действия, дающие основания для утраты доверия, совершены работником по 

месту работы и в связи с исполнением им трудовых обязанностей.    

 

Принято общим собранием 

работников МБУ ДО РДМШ 

26.04.2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА»
	ПРИКАЗ № 97

	26.04.2024

		2024-05-13T12:15:07+1200
	Дружинина Виктория Леонидовна




